1

 SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS

DELIBERAÇÃO Nº 003/2019

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO
 2ª CÂMARA – CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

EM 20 DE MAIO DE 2019

Dispõe sobre alteração curricular no Curso de
Ciências Biológicas Licenciatura.

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande, na qualidade de Presi-
denta do CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO e a
Presidenta da 2ª Câmara do COEPEA – CÂMARA DAS CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA
SAÚDE, tendo em vista decisão desta Câmara, tomada no dia 20 de maio de 2019, em
conformidade ao constante no processo nº 23116. 03416/2019-04,

D E L I B E R A M:

Art. 1º Aprovar as alterações curriculares no curso de Ciências Biológi-
cas Licenciatura, conforme segue:

1) Disciplina a ser criada
Disciplina: Diversidade vegetal II
Lotação: Instituto de Ciências Biológicas (ICB)
Duração: semestral
Caráter: obrigatória
Localização no QSL: 4º semestre
Carga horária total: 45 horas
Carga horária semanal:  3 aulas
Créditos: 3
Sistema de avaliação: I
Pré-requisito: Diversidade vegetal I (16079); Morfologia e anatomia vegetal (16080)
Ementa:Características gerais, sistemática, importância e biologia deGimnospermas e Angios-
permas
Equivalência: 16081 - Diversidade vegetal II e15111 - Diversidade vegetal II

2) Disciplina a ser excluída do curso

Código Disciplina

16081 Diversidade Vegetal II

3) Plano de extinção

2

Código Disciplina Último oferecimento

16081 Diversidade Vegetal II Sem oferta até o momento

4) Caso de equivalência

Código Disciplina Equivalência
atual

Equivalência
a excluir

Equivalência a incluir

02285 Química geral I - - 02150 - Química geral

5) Alteração de localização de disciplina

Código Disciplina Localização atual Nova localização

090062 Estágio Biologia II 8º semestre 7º semestre

090061 Estágio Ciências II 7
o
 semestre 8º semestre

090056 Estágio Biologia I 6° semestre 5° semestre

090055 Estágio Ciências I 5° semestre 6° semestre

6) Alteração de pré-requisito de disciplina:

Código

Disciplina Pré-Requisito atual Novo Pré-Requisito

16083 Fisiologia Ve-
getal II

Sem pré-requisito 16080 – Morfologia e Anatomia Vegetal

090056 Estágio Biolo-
gia I

Sem pré-requisito 09781 – Didática
09783 – Políticas públicas da educação
16069 – Seminários Integradores em ci-
ências e biologia I
16070 – Seminários Integradores em ci-
ências e biologia II

090055 Estágio Ciên-
cias I

Mínimo de Horas
Cursadas: 1134

090056 - Estágio Biologia I

Art. 2º A presente Deliberação entra em vigor nesta data.

Profª. Drª. Cleuza Maria Sobral Dias
PRESIDENTA DO COEPEA

Profª. Drª. Emanuela Garbin Martinazzo Aumonde

PRESIDENTA DA 2ª CÂMARA DO COEPEA
CÂMARA DAS CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE